

**A-768**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MCM-504/MCM-103/MCOM-06**

**Master of Commerce (M.COM)**

**(Advanced Business Economics/Managerial  
Economics)**

**(उच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र/प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र)**

2nd Semester/1st/2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Managerial economics is an integration of economic theory, decision science and business management." Comment and discuss the functions of managerial economics.

“प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र आर्थिक सिद्धान्त, निर्णयन विज्ञान एवं व्यावसायिक प्रबन्ध का एकीकरण है।” विवेचना कीजिए और प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र के कार्यों को समझाइए।

2. What is the significance of demand forecasting in business decisions ? Critically examine the various methods of demand forecasting.

व्यावसायिक निर्णयन में माँग पूर्वानुमान का क्या महत्व है ? माँग पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. What is production function ? Explain the laws of returns using Iso-Quants.

उत्पादन फलन क्या है ? समोत्पाद वक्रों की सहायता से उत्पत्ति के नियमों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the concepts of average fixed cost, average variable cost, average cost and marginal cost and show their relationship with diagrams.

औसत स्थिर लागत, औसत परिवर्तनशील लागत, औसत लागत और सीमान्त लागत की अवधारणाओं को समझाइए तथा उनके मध्य सम्बन्धों को रेखाचित्रों से प्रदर्शित कीजिए।

5. Examine critically the Keynes's theory of employment.

केन्ज के रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Role of Elasticity of demand in business decisions.  
व्यावसायिक निर्णयन में माँग की लोच की भूमिका।
2. Consumers equilibrium through indifference curve analysis.  
तटस्थता वक्र विश्लेषण के द्वारा उपभोक्ता का सन्तुलन।
3. Methods of sales forecasting.  
विक्रय पूर्वानुमान की विधियाँ।
4. Characteristics of perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ।
5. Price determination under monopolistic competition.  
एकाधिकृत प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत निर्धारण।
6. Industrial innovation and technology.  
औद्योगिक नवाचार और प्रौद्योगिकी।
7. Main Causes of trade Cycles.  
व्यापार चक्रों के मुख्य कारण।
8. Average and Marginal propensity to consume.  
औसत एवं सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति।

\*\*\*\*\*